gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não gerarem tais benefícios, eles são 

reconhecidos diretamente como variações patrimoniais diminutivas do período. 

Em 31/12/2024, a Fundação Universidade Federal do Pampa apresentou um saldo 

de R$ 460.659.425,24 (quatrocentos e sessenta milhões e seiscentos e cinquenta e nove 

mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos) relacionados ao 

imobilizado. 

Na Tabela 1, é apresentada a composição do subgrupo Imobilizado para os 

exercícios de 2023 e 2024. 

Tabela 1 – Imobilizado – Composição 

R$ milhares 

31/12/2024 31/12/2023 AH% 
Bens Móveis 51.247.156,01 37.802.281,20 35,57

[...]

(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis (110.378,03) (609.457,69) -81,89 
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis    

Total 460.659.425,24 432.357.504,00 39,33 
Fonte: SIAFI 2023 e 2024. 

Bens Móveis 

Os Bens Móveis da UG 154359 em 31/12/2024 totalizam R$ 51.247.156,01  

(cinquenta e um milhões e duzentos e quarenta e sete mil e cento e cinquenta e seis reais e 

um centavo) e estão distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na Tabela 

2. 

Tabela 2 – Bens Móveis - Composição 

R$ milhares 

31/12/2024 31/12/2023 AH(%) 
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas 85.745.094,67 82.483.225,21 3,95

[...]

conta de depreciação no SIAFI conforme a planilha de conciliação elaborada, o que 

contribuiu para que essa conta apresentasse uma diminuição de 7,81% em relação ao ano 

anterior.  

Bens Imóveis 

Os Bens Imóveis da União em 31/12/2024 totalizavam R$ 409.412.269,23 

(quatrocentos e nove milhões e quatrocentos e doze mil e duzentos e sessenta e nove reais 

e vinte e três centavos) e estão distribuídos nas contas contábeis, conforme demonstrado 

na Tabela 3. 

Tabela 3 – Bens Imóveis – Composição 

R$ milhares 

31/12/2024 31/12/2023 AH(%) 
Bens de Uso Especial 368.466.946,59 353.291.483,60 4,30

[...]

Total 409.412.269,23 394.555.222,80 3,77 
Fonte: SIAFI 2023 e 2024. 

De acordo com a Tabela 3, os Bens de Uso Especial correspondem a 90% de todos 

os bens imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial da UG 154359, 

perfazendo o montante de R$ 368.466.946,59 (trezentos e sessenta e oito milhões e 

quatrocentos e sessenta e seis mil e novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove  

centavos) a valores brutos. Em síntese, os bens de uso especiais mais relevantes na 

composição do patrimônio imobiliário federal são constituídos de Imóveis de Uso 

Educacional, conforme pode-se observar na Tabela 4.

[...]

desenvolvimento que atendam aos critérios de reconhecimento relacionados à conclusão e 

uso dos ativos, geração de benefícios econômicos futuros, identificáveis, controláveis, 

dentre outros. 

Em 31/12/2024, a Universidade Federal do Pampa apresentou um saldo de R$ 

55.631,95 (cinquenta e cinco mil e seiscentos e trinta e um reais e noventa e cinco 

centavos) relacionados à intangível. Na Tabela 5, é apresentada a composição do Subgrupo 

Intangível no 4º trimestre de 2024. 

Tabela 5– Intangível – Composição    
R$ milhares 

31/12/2024 31/12/2023 AH(%) 
Software com Vida Útil Definida 1.587.191,17 1.587.191,17 0,00

[...]

Os valores registrados nesta conta no valor de R$ 23.758.425,73 se referem 

basicamente a saldos de salários a pagar  e provisão de décimo terceiro salário a pagar. 

Fornecedores e Contas a Pagar 

Em 31/12/2024 a Fundação Universidade Federal do Pampa, apresentou um saldo 

em aberto de R$ 1.896.843,75 (um milhão e oitocentos e noventa e seis mil e oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

A seguir apresenta-se a Tabela 6, segregando-se essas obrigações entre 

fornecedores nacionais e estrangeiros e entre circulante e não circulante. 

Tabela 6 - Fornecedores e Contas a Pagar - Composição 

31/12/2024 31/12/2023 AH%